
 

 

  

                            CCOOPPIIAA 

  

  

  

  
                          

66°°  SSeettttoorree  

  

LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII  EE  MMAANNUUTTEENNZZIIOONNEE  
  
  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE     
  

   N° 126 del 7/02/2017 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPONIMENTI TRANSATTIVI CONTROVERSIE: PAGLIONE DORIANA; 

COLOMBARETTI  TOMMASO; FERRARA  NICOLA; CAINAZZO  ANTONIETTA; ZINO ANNA 

FRANCESCA. 

 
 

 
 

 

 

L'anno duemiladiciassette il giorno _____ del mese di _______ in Manfredonia e 
nel Palazzo di Citta'; 
 

 

Il Dirigente del 6° Settore, Dott. Ing. LORUSSI Simone, ha adottato la seguente 
determinazione. 

 

 

 

CCiittttàà  ddii  MMaannffrreeddoonniiaa     

PPrroovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa 



 

 

CITTA' DI MANFREDONIA 

(Provincia di Foggia)  

 

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani  

Settore 6° Lavori Pubblici – Manutenzione 

 

DETERMINAZIONE N. 126 DEL 7/02/2017 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPONIMENTI TRANSATTIVI CONTROVERSIE: PAGLIONE DORIANA;  

                      COLOMBARETTI  TOMMASO; FERRARA  NICOLA; CAINAZZO  ANTONIETTA; ZINO  AN-  

                      NA FRANCESCA. 

 

IL DIRIGENTE  
  

Premesso che, sono pendenti le seguenti controversie con richiesta transattiva: 
 

 PAGLIONE DORIANA,   controversia stragiudiziale, sinistro del 21.07.2016. Con nota del 19.10.2016 

l'avv. Maria Rosaria Torres, in nome e per conto della Sig.ra PAGLIONE Doriana, chiedeva i danni fisici 

occorsi a seguito di una caduta sul marciapiedi di Via Seminario, all'altezza del civ. 6B, per il dislivello 

creato da alcune mattonelle della pavimentazione, riportando danni con una prognosi di 15 gg e spese per 

terapie riabilitative per un importo di € 352,50, manifestando la volontà di definire transattivamente la 

controversia accettando la somma di € 600,00 a tacitazione definitiva di ogni pretesa;  

 COLOMBARETTI TOMMASO, controversia pendente dinanzi al Giudice di Pace di Manfredonia, 

sinistro del 15.10.2015. Con nota del 16.11.2016, l'avv. Silvia Gambatesa, a seguito di prima udienza 

tenutasi in data 11.11.2016 e alle sollecitazioni del Giudice di Pace, ha formulato una risoluzione 

stragiudiziale della controversia nella misura di € 800,00 cadauno tra il Comune di Manfredonia e l'AQP 

chiamata in causa dalla difesa comunale;  

 FERRARA NICOLA, controversia stragiudiziale, sinistro del 05.07.2012. Con nota del 07.01.2015, il 

sig. Ferrara Nicola  chiedeva i danni fisici e materiali occorsi per un dosso creato da presenza di radici su 

Viale dei Pini, nei pressi del civ. 17, dallo stesso percorso a bordo della propria autovettura. Allegava 

preventivo dei danni, per un importo totale di € 1.612,67  e rapporto di incidente stradale redatto dai 

VV.UU. in pari data,  manifestando la volontà di definire transattivamente la controversia accettando la 

somma di € 800,00 a tacitazione definitiva di ogni pretesa;  

 CAINAZZO ANTONIETTA, sinistro del 25.12.2010, controversia pendente dinanzi al Tribunale di 

Foggia. Con nota del 25.11.2016 l'avv. Rita Rignanese ha manifestato la volontà transattiva della propria 

assistita proponendo l'accettazione della somma di € 10.000,00, a fronte di € 66.298,38 richiesti,  a 

tacitazione definitiva di ogni pretesa di cui 50% a carico dell'Ente Comunale e 50% a carico 

dell'Assicarazione Unipol, dell'ATI De Marco che stava eseguendo i lavori di rifacimento del Corso 

Manfredi; 

 ZINO ANNA FRANCESCA, sinistro del 04.09.2009, controversia pendente dinanzi al Tribunale di 

Foggia. Con nota del 30.11.2016 l'avv. Francesco Casieri ha manifestato la volontà transattiva della 

propria assistita proponendo, con successiva nota,  l'accettazione della somma di € 6.000,00, a fronte di un 

riconoscimento di 5 punti percentuali di invalidità permanente da parte del CTU in corso di causa,  a 

tacitazione definitiva di ogni pretesa; 

            

 Vista la deliberazione n. 158 del 17.07.2014 la G. C. deliberava di dare atto di indirizzo al Dirigente 

competente del Servizio Manutenzione per la definizione transattiva delle controversie risarcitorie; 

       

Considerato che, alla luce delle controversie e delle intese transattive in premessa richiamate si rende 

necessario provvedere alla liquidazione, nonché all'emissione del mandato di pagamento per un importo 

complessivo di € 13.200,00, di cui: € 600,00 per la controversia PAGLIONE DORIANA; € 800,00 per la 

controversia COLOMBARETTI TOMMASO; € 800,00 per la controversia FERRARA NICOLA; € 5.000,00 

per la controversia CAINAZZO ANTONIETTA; € 6.000,00 per la controversia ZINO ANNA FRANCESCA , a 

tacitazione definitiva di ogni pretesa rinveniente dalle controversie e dalle intese transattive di cui in premessa; 

 Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 

gli articoli n. 183, comma n. 5, e n. 184; 

 Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità 



 

 

finanziaria; 

 Visto, altresì, il vigente Regolamento di Contabilità; 

          Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 12.04.2016 di conferimento al Dott. Ing. Simome Lorussi dell'incarico 

ad interim di Dirigente del 6° Settore;  

           Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1745 del 22.12.2016 ad  oggetto: IMPEGNO   DI   SPESA  

COMPONIMENTI TRANSATTIVI  CONTROVERSIE: PAGLIONE DORIANA; COLOMBARETTI 

TOMMASO; FERRARA NICOLA; CAINAZZO ANTONIETTA; ZINO ANNA FRANCESCA , con la quale si è 

provveduto ad assumere l'impegno di spesa di € 13.200,00 sul capitolo n. 2580 ad oggetto “Spese per 

risarcimenti”;  

              Su conforme proposta del Servizio “Affari Legali e Contenzioso”, 

         

              DETERMINA 

 di liquidare  e  pagare la somma complessiva di € 13.200,00, di cui: € 600,00 per la controversia PAGLIONE 

DORIANA; € 800,00 per la controversia COLOMBARETTI TOMMASO; € 800,00 per la controversia FERRARA 

NICOLA; € 5.000,00 per la controversia CAINAZZO ANTONIETTA; € 6.000,00 per la controversia ZINO ANNA 

FRANCESCA , a tacitazione definitiva di ogni pretesa rinveniente dalle controversie e dalle intese transattive di cui in premessa; 

 di dare atto che, sull'impegno di spesa di € 13.200,00 assunto sul capitolo di spesa n. 2580 ad oggetto 
“Spese per risarcimenti” non residua alcuna somma; 

 di dare atto, altresì, che,  il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell'amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 
Ragioneria per l'emissione dei seguenti mandati di pagamento, per un totale complessivo di € 13.200,00, 
a tacitazione definitiva di ogni pretesa rinveniente dalle controversie e dalle intese transattive di cui in 
premessa: 

 € 600,00, omnia, in favore della Sig. Paglione Doriana, nata a Manfredonia (FG) il 03.10.1973 e residente in Manfredonia 

(FG) al Lungomare del Sole civ. n. 32, cod. fisc.: PGL DRN 73R43 E885Q, da riscuotersi  in contanti a cura della stessa 

presso la Tesoreria Comunale della Banca Popolare di Milano – Filiale di Manfredonia, sita in Via Tribuna;  

 € 800,00, omnia, in favore del Sig. Colombaretti Tommaso, nato a Fano  (PU) il 26.06.1980 e residente in Mondolfo (PU) 

alla Via Ippolito Nievo civ. n. 7/A, cod. fisc.: CLM TMS 80H26 D488Z, con accredito sul conto corrente bancario allo 

stesso intestato e  recante il codice I.B.A.N. come in allegato; 

 € 800,00, omnia,  in favore del Sig. Ferrara Nicola, nato a Manfredonia (FG) il 13.06.1980 ed  ivi residente al Viale 

Miramare civ. n. 14, cod. fisc.: FRR NLN 80H13 E885A, con accredito sul conto corrente bancario allo stesso intestato 

e  recante il codice I.B.A.N. come in allegato;  

 € 5.000,00, omnia, in favore della Sig.ra Cainazzo Antonietta, nata a Manfredonia (FG) il 17.04.1946 ed ivi residente al 

Viale Aldo Moro civ. n. 58, cod. fisc.: CNZ NNT 46D57 E885Z, con accredito sul conto corrente bancario cointestato e 

recante il codice I.B.A.N. come in allegato;  

 € 6.000,00, omnia, in favore della Sig.ra Zino Anna Francesca, nata a Manfredonia (FG) il 04.10.1931 ed ivi residente alla 

Via Taverna civ. n. 20, cod. fisc.: CSR FNC 57C01 E885X, con accredito sul conto corrente bancario alla stessa 

intestato e recante il codice I.B.A.N. come in allegato;                                    
            
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

“AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO”  

        F.TO AVV. TERESA TOTARO                                                                    IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE  

                                                                                                                               F.TO DOTT. ING. SIMONE LORUSSI                                                                                
      

 

CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 



 

 

 Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di correttezza  

dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si dichiara adottata in data 

odierna  e si trasmette al Dirigente finanziario per i controlli di competenza. 
 
Manfredonia, __________                                                                                                          IL  DIRIGENTE  
                                                                                                                                     F.TO DOTT. ING. SIMONE LORUSSI                                                                             

 
 
 
  
 Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle 
risorse impegnate sul capitolo n. 2580 ad oggetto “Spese per risarcimenti” dell'esercizio finanziaro  
provvisorio 2017 – R. P. 2016. 
 (art. 147 bis D. Lgs. 267/2000). 
 
 
Manfredonia, ______________                                                  F.TO IL  DIRIGENTE  DEI  SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                                            
 

PUBBLICAZIONE 
Non ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione 
dell'elenco dei soggetti beneficiari” del D. Lgs. n. 33/2013 non sono stati pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it. 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – line del 
Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 
  
                                                                                                                                          IL  DIRIGENTE    

                                                                                                                            F.TO DOTT. ING. SIMONE LORUSSI 
                                          

 La  presente  determinazione  viene  
trasmessa 

 

Data Firma    

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Bilancio e Progr.ne Economica”   

 
 

Copia al Servizio “Affari legali e Contenzioso” 

 
   

Copia al Settore 6° “LL. PP. - Manutenzione” 
 

   

 
E’ copia conforme all’originale  
 
Li, _________________ 
                                                        IL  DIRIGENTE   
                                                                                                                            (DOTT. ING. SIMONE LORUSSI)  

 


